It is not impossible, however, that Dante was thinking of a passage in the *Tusculanae Quaestiones*¹ of Cicero, in which the origin of the name “philosopher” is mentioned in connection with Pythagoras. Dante appears to have made use of this same passage in *Convivio*, iii. 11, which is discussed below (see § 5).

IV

CONVIVIO III. 5

The reference here is to the Pythagorean theory that the Earth was a star and that there was a “counter-Earth” (*ἀντίχθων*), and that both of them revolved ; also that the central place in the universe was occupied, not by the Earth, but by fire :—

Questo mondo volle Pittagora e li suoi seguaci dicere che fosse una delle stelle, e che un' altra a lei fosse opposita così fatta : e chiamava quella *Antictona*. E dicea ch' erano ambedue in una spera che si volgea da Oriente in Occidente, e per questa revoluzione si girava il sole intorno a noi, e ora si vedea e ora non si vedea. E dicea che 'l fuoco era nel mezzo di queste, ponendo quello essere più nobile corpo che l' acqua e che la terra, e ponendo il mezzo nobilissimo intra li luoghi delli quattro corpi semplici (ll. 29-41).

This account is taken from the *De Coelo*² of Aristotle, where the Pythagorean doctrine is thus expounded :—

¹ *Tuscul. Quaest.* Lib. v. § 3. The passage is quoted in full under § 5, below.

² Dante gives a reference to this treatise later on, where he says that this and other theories have been confuted by Aristotle : “Queste opinioni sono riprovate per false nel secondo *di Cielo e Mondo* da quello glorioso Filosofo, al quale la Natura più aperse li suoi segreti” (ll. 53-56).

Reliquum autem est de Terra dicere, et ubi posita sit, et utrum de iis sit, quae quiescunt, an ex iis, quae moventur; et de figura ipsius. De positione igitur non eandem omnes habent opinionem; sed cum plurimi, qui totum coelum finitum esse aiunt, in medio jacere dicunt; contra qui circa Italiam incolunt, vocanturque Pythagorei, dicunt. In medio enim ignem esse inquit; terram autem astrorum unum existentem, circulariter latam circa medium, noctem et diem facere. Amplius autem oppositam aliam huic conficiunt terram, quam *antichthona* nomine vocant. . . . Multis autem et aliis videbitur non oportere terrae medii regionem assignare, fidem non ex iis, quae apparent, considerantibus, sed potius ex rationibus. Honorabilissimo enim putant convenire honorabilissimam competere regionem. Esse autem ignem quidem terra honorabiliozem. . . . Quicumque quidem non in medio jacere aiunt ipsam [terram], moveri circulariter circa medium, non solum autem hanc, sed et *antichthona*. Quidam autem et jacentem in centro dicunt ipsam volvi, et moveri circa semper statum polum, quemadmodum in *Timaco*¹ scriptum est. (Lib. II. summa iv. cap. 1.)²